
 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

Ano 2024              09 de abril de 2024                    Nº 0170 

                         Atos Legislativos 
                                                   
RESOLUÇÃO Nº 03/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

  
Dispõe sobre retorno de 
vereador licenciado, por 
prazo indeterminado 
 

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mesquita da 
cidade do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando que compete ao Legislativo Municipal dar 
posse, conceder licença, autorizar ausência, entre outras 
formalidades aos cargos de Prefeito, Vice – Prefeito e 
Vereador, conforme art. 51 – A e inciso II do art. 57 da Lei 
Orgânica do Município; 
 
Considerando o requerimento protocolado no dia 
08/04/2024 sob o nº 349/2024, o qual o Exmo. Sr. Vereador 
Thiago Dante Inácio (Thiago Barbante) requer o retorno ao 
cargo de vereador municipal em decorrência de sua 
exoneração do cargo de Secretário Municipal Adjunto de 
Governo da Secretaria Municipal de Governança, 
devidamente publicada no Diário Oficial de Mesquita, em 03 
de abril de 2024, página 01, através da Portaria nº 209/2024, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º Declarar o retorno do vereador titular do mandato 
senhor Thiago Dante Inácio (Thiago Barbante), a partir de 10 
de abril de 2024. 
 
Parágrafo Único - O suplente de vereador senhor João Paulo 
de Oliveira Bastos (JP), que assumiu a vaga de vereador na 
ausência do vereador licenciado, receberá o subsídio até a 
data de 09 de abril de 2024. 
 
 Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  
Mesquita, 09 de abril de 2023. 

  

Gelson Henrique dos Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

Dudu 2D 
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
Marcel Taí Gostei 

Secretário da Câmara Municipal de Mesquita 
 

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 
26/03/2024. 
 
Ao vigésimo sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e 
quatro, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan, o presidente vereador Gelson Henrique convidou o 
vereador Bruno Lucena para secretariar a sessão. O secretário 
interino Bruno Lucena, fez a chamada nominal dos senhores 
vereadores para verificação de quórum estando presentes os 
vereadores: Vereador Carlos Rangel, vereador Gelson 
Henrique, vereador Diogo Talento, vereador Renan Bolinha, 
vereador Gion Flor, vereador João Paulo JP, vereador 
Marcelo Radar, vereador Bruno Lucena, vereador Dudu 2D 
e vereador Roberto Emídio. Totalizando a presença de dez 
vereadores e dois ausentes, sendo eles: O vereador Marcel Taí 
Gostei e o vereador Sancler Nininho. Em seguida, colocou 
em Discussão e Votação a Ata da 11ª Sessão Ordinária do 
decorrente ano, onde foi aprovada por unanimidade de 
votos. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente 
Gelson Henrique declarou aberta a 12ª Sessão Ordinária do 
ano de 2024. O secretário interino fez a leitura do 
EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – 
(SEMIMSP) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Vereador Gion Flor Protocolou nesta Casa 
Legislativa 01 pedido de providência. MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Vereador Gion Flor 
Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: 
- THALLES LUÃ LIMA LOSANO - RODOLPHO 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

LUCENA. Vereador Carlos Rangel Concede Moção de 
Congratulações e Aplausos aos senhores: - VALDEK 
ALMEIDA DE OLIVEIRA - DR. JOSÉ CARLOS 
CALHEIROS. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei em 2° 
votação - PROJETO DE LEI Projeto de Lei n° 10/2024, 
oriundo da Mensagem 06/2024 de autoria do Poder 
Executivo que: "DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE 
REGIME SUPLEMENTAR DE TRABALHO (RST) AOS 
SERVIDORES EFETIVOS E AOS SERVIDORES 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MESQUITA". PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO: Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2024 
de autoria do vereador Gelson Henrique que: Concede o 
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MESQUITA ao senhor AGNALDO 
NEVES PEREIRA. TEMA LIVRE: O vereador João Paulo 
fez o uso da tribuna para conceder homenagem de Moção de 
Congratulação e Aplausos aos senhores Suboficial FN 
Marcos Antônio da Silva Almeida, Suboficial FN Marcus 
Vinicius Oliveira de Souza, Suboficial FN Flávio Martins 
Carvalho, 2 SG FN Gledson de Melo chaves e ao SuboficiaL 
FN Jose Bonifacio Bezerra Junior. O vereador Carlos Rangel 
fez o uso da tribuna para conceder homenagem de Moção de 
Congratulação e Aplausos aos senhores José Carlos da Silva 
Oliveira e William Vogas de Orem. Logo após, o Presidente 
suspendeu a sessão pelo prazo regimental para tratar de 
assuntos regimentais. Ao retornar a sessão o secretário 
interino vereador Bruno Lucena fez a chamada nomial para 
verificação de quórum, estando presentes os vereadores: 
Vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, 
vereador Diogo Talento, vereador Renan Bolinha, vereador 
Gion Flor, vereador João Paulo JP, vereador Marcelo Radar, 
vereador Bruno Lucena, vereador Dudu 2D e vereador 
Roberto Emidio. Totalizando a presença de dez vereadores e 
dois ausentes, sendo eles: O vereador Marcel Taí Gostei e o 
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal o 
Presidente prosseguiu com a sessão e o  vereador Marcelo 
Radar fez o uso da tribuna para conceder homenagem de 
Titulo Cidadão Honorário do Município ao senhor Joaquim 
Teixeira Portela Filho. ORDEM DO DIA – DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO ÚNICA: Projeto de Decreto Legislativo nº 
10/2024 de autoria do vereador Gelson Henrique que: 
Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MESQUITA ao senhor AGNALDO 
NEVES PEREIRA. Aprovado por unanimidade. ORDEM 

DO DA – 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de 
Decreto Legislativo nº 10/2024 de autoria do vereador 
Gelson Henrique que: Concede o TÍTULO DE CIDADÃO 
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA ao 
senhor AGNALDO NEVES PEREIRA. Aprovado por 
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador 
Gelson Henrique fez o uso da tribuna para conceder 
homenagem de Moção de Congratulação e Aplausos aos 
senhores Lindouberque Lopes da Silva e Alexandre Santos 
de Almeida. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 12° 
sessão ordinária. 
 
ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 
02/04/2024. 
 
Ao segundo dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, o 
secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos 
senhores vereadores para verificação de quórum estando 
presentes os vereadores: Vereador Marcel Taí Gostei, 
vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador 
Diogo Talento, vereador Gion Flor, vereador João Paulo JP, 
vereador Marcelo Radar, vereador Bruno Lucena e vereador 
Dudu 2D. Totalizando a presença de nove vereadores e três 
ausentes, sendo eles: vereador Renan Bolinha, vereador 
Roberto Emídio e vereador Sancler Nininho. Em seguida, 
colocou em Discussão e Votação a Ata da 12ª Sessão 
Ordinária do decorrente ano, onde foi aprovada por 
unanimidade de votos. Havendo quórum legal e deliberativo, 
o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 13ª Sessão 
Ordinária do ano de 2024. O secretário fez a leitura do 
EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – 
(SEMIMSP) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Vereador Gion Flor Protocolou nesta Casa 
Legislativa 02 pedidos de providências. Vereador Diogo 
Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de 
providências. LIGHT SERVIÇO DE ELETRECIDADE 
S/A Vereador Gion Flor Protocolou nesta Casa Legislativa 
01 pedido de providência. MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Vereador Gion Flor 
Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: 
- JONATHAN VELOSO - CAMILA BENÍCIO - 
CASSIANE BENÍCIO - MIRIAM MARINHO - 
MARCELO DAVIS DE OLIVEIRA - ADILSON SOUZA 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

GOMES - GLEYCE DOS ANJOS DA CRUZ - 
ROSÂNGELA CRISTINA FIRMINO DA SILVA - JOÃO 
PAULO BARRETO GUIMARÃES - RODRIGO ROCHA 
JULIÃO - JORGE RODRIGUES DA SILVA - BIANCA 
PEREIRA - GLAUCIANE TEIXEIRA - DAIANE 
TEIXEIRA - ROSILENE BRITO. ORDEM DO DIA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Processo 
Administrativo 97/2024 que: "Dispõe sobre relatório do 
TCE-RJ referente à prestação de contas do Poder Executivo 
do município de Mesquita, relativas ao exercício de 2013". 
TEMA LIVRE: O vereador Bruno Lucena fez o uso da 
tribuna para parabenizar a empresa Águas do Rio pelo 
trabalho que está sendo feito no bairro Santa Terezinha. O 
veador Marcelo Radar fez o uso da tribuna para parabenizar 
o Procurador Dr. Vagner Marcolino Gomes pelo seu 
aniversário.  O vereador João Paulo JP fez o uso da tribuna 
para ressaltar a importância do serviço da Águas do Rio e 
conceder homenagem de Moção de Congratulação e 
Aplausos à senhora Gisele Campos Nunes Moreno e ao Sr. 
Antônio Carlos Pereira Moreno. ORDEM DO DIA: 
Discussão e Votação Única - Processo Administrativo 
97/2024 que: "Dispõe sobre relatório do TCE-RJ referente à 
prestação de contas do Poder Executivo do município de 
Mesquita, relativas ao exercício de 2013". O Presidente 
vereador Gelson Henri que consultou se Senhor 
Rogelson Sanches Fontura ou a sua defesa estavam presente 
na sessão para exercer o direito de defesa. Inexistindo a 
presença da parte, bem como de seu advogado, o presidente 
Gelson Henrique convidou o vereador Gion Flor, relator da 
Comissão de Finanças e Orçamentos, para que realizasse a 
leitura do parecer aprovado pela Comissão de Finanças e 
Orçamento. Após a leitura do parecer, o presidente Gelson 
Henrique indagou se a parte ou seu advogado estavam 
presentes para fazer uso do seu direito de defesa, todavia, a 
parte ou o seu advogado não se apresentaram. Ato contínuo, 
o presidente Gelson Henrique colocou em discussão e 
votação consultando os vereadores se o seu voto era 
favorável ou contrário a aprovação das contas. Os vereadores 
se manifestaram de forma unânime pela rejeição das contas 
do Chefe do Poder Executivo do município de Mesquita, 
relativas ao exercício de 2013, Sr. Rogelson Sanches 
Fontoura. Em seguida, o presidente determinou à expedição 
do decreto legislativo de rejeição das contas e a expedição de 
ofícios as autoridades competentes. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: O vereador Gion Flor fez o uso da tribuna para 
conceder Moção de Congratulação e Aplausos aos senhores 

Rodolpho Lucena e ao Amaro Belarmino Pereira Filho. O 
vereador Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para ressaltar 
a importância do dia da conscientização sobre o autismo. 
Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 13° sessão 
ordinária. 
 
ATA DA DECIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 
03/04/2024. 
 
Ao terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, o 
vice-presidente vereador Dudu 2D comunicou a ausência do 
Presidente Gelson Henrique e convidou o vereador João 
Paulo JP para secretariar a sessão. O secretário interino João 
Paulo JP, fez a chamada nominal dos senhores vereadores 
para verificação de quórum estando presentes os vereadores: 
Vereador Carlos Rangel, vereador Gion Flor, vereador João 
Paulo JP, vereador Marcelo Radar e vereador Dudu 2D. 
Totalizando a presença de cinco vereadores e sete ausentes, 
sendo eles: O vereador Roberto Emídio, vereador Marcel Taí 
Gostei, vereador Gelson Henrique, vereador Bruno Lucena, 
vereador Diogo Talento, vereador Renan Bolinha e o 
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 
14ª Sessão Ordinária do ano de 2024. O secretário interino 
fez a leitura do EXPEDIENTE: INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA Vereador João Paulo JP – Apresentou 04 
Indicações Legislativas. Assunto: “Indico para que seja feita 
obra para construção de uma creche escolar na área da parte 
alta do bairro Chatuba entre as Ruas Plaza e Assul.” Assunto: 
“Indico para que sejam feitas obras de revitalização e 
climatização na Escola de Arte Circo Chatuba na Rua 
Coronel Azevedo Junior e Rua Doutor Godoy.” Assunto: 
“Indico para que sejam feitas obras de revitalização na Praça 
Walter Borges.” Assunto: “Indico para que sejam feitas obras 
de criação de um Centro de Cursos Técnicos e 
Profissionalizantes no município de Mesquita.” Vereador 
Dudu 2D – Apresentou 04 Indicações Legislativas. Assunto: 
“Indico para que sejam trocadas as lâmpadas comuns por 
lâmpadas de LED na Rua São Salvador (BECO DO AMOR) 
em toda sua extensão.” Assunto: “Indico para que sejam 
trocadas as lâmpadas comuns por lâmpadas de LED na Rua 
Álvaro Lessa (QUADRA DO URUBU).” Assunto: “Indico 
para que sejam trocadas as lâmpadas comuns por lâmpadas 
de LED na Rua Álvaro Lessa (BECO DO BAIRRO 13).” 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

Assunto: “Indico para que sejam trocadas as lâmpadas 
comuns por lâmpadas de LED na Rua Amazonas 
(QUADRA CEBINHO).” PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 
– (SEMIMSP) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Vereador Gion Flor Protocolou nesta Casa 
Legislativa 02 pedidos de providências. MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Vereador Bruno 
Lucena Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos 
senhores: - CLEITON JUNIOR CAROBA PEREIRA - 
RENATA BOTELHO DA SILVA - THAYNARA 
VICTÓRIA BOTELHO DA SILVA - CLÁUDIA DE 
OLIVEIRA ALVES - LUCIANA S. DE PAULA SOUZA - 
EMANUELLE CRISTINE DA CUNHA LINS - 
TATIANE FERREIRA CÂMARA - VIVIANE DA SILVA 
- CLELIANE VERAS FERREIRA - PATRÍCIA SANTOS 
DE FREITAS - LEANDRO DE SOUZA COSTA - 
MONIQUE ARAUJO. Vereador Gion Flor Concede Moção 
de Congratulações e Aplausos aos senhores: - EDUARDO 
LO BIANCO DOS SANTOS - LUIZ ALBERTO 
MARQUES DOS SANTOS JUNIOR - JULIO CÉSAR 
DIAS DA SILVA - VILSON DARLAN SILVA 
SALUSTINO. Vereador João Paulo JP Concede Moção de 
Congratulações e Aplausos aos senhores: - DIGITAL 
INFLUENCER JOÃO PAULO VARGAS - DIGITAL 
INFLUENCER JULIANI DE OLIVEIRA VARGAS - 
DIGITAL INFLUENCER DENISON VARGAS DA 
SILVA - DIGITAL INFLUENCER GABRIEL DA SILVA 
SANTANA MACEDO. TEMA LIVRE: O vereador Carlos 
Rangel fez o uso da tribuna para conceder homenagem de 
Moção de Congratulação e Aplausos ao senhor Valdek 
Almeida de Oliveira. O vereador João Paulo JP fez o uso da 
tribuna para destacar a importância do Cartão Recomeçar que 
está sendo entregue aos cidadãos pelo Governo. NÃO 
HOUVE ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 
O vereador Gion Flor fez o uso da tribuna para ressaltar suas 
indicações legislativas feitas sobre as obras de saneamento 
básico, drenagem e asfaltamento da Av. Epitácio Pessoa do 
bairro de Rocha Sobrinho. O vereador João Paulo JP fez o 
uso da tribuna para ressaltar suas indicações legislativas feitas 
sobre o manilhamento de todo o bairro da Chatuba. Nada 
mais a constar, o Vice-Presidente encerrou a 14° sessão 
ordinária. 
 


